
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 161 del 21/10/2010
 

 
AGENZIA REGIONALE PER LA TENOLOGIA E L’INNOVAZIONE (A.R.T.I.)
 
Azione di sostegno alle Spin Off della ricerca pubblica pugliese per la valorizzazione e creazione di
impresa innovativa (cd. voucher “a sportello” per lo sviluppo e il consolidamento delle Spin Off)
nell’ambito del Progetto ILO2 “Creare impresa e diffondere tecnologia a partire dalla ricerca”
(cofinanziato dall’UE attraverso il PO FESR 2007-2013, ASSE I, Linea di intervento 1.2 - Azione 1.2.3
“Rete Regionale per il Trasferimento di Conoscenza”) - Avviso esaurimento fondi.
 
 
 
 L’anno 2010 il giorno ventisette del mese di settembre in Valenzano (BA), nella sede dell’Agenzia
Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione.
 
IL PRESIDENTE
 
 VISTA la Legge Regionale n. 1 del 7 gennaio 2004 con la quale si provvede all’istituzione dell’Agenzia
Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione (ARTI);
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 614 adottata nella seduta del 15 aprile 2005 con la
quale vengono definite le competenze dell’ARTI e i compiti, modalità e funzionamento degli Organi
dell’Agenzia;
 
 VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1839 del 09/10/2009 con la quale si provvede alla
nomina del Presidente dell’ARTI nella persona della prof. ing. Giuliana Trisorio Liuzzi;
 
 VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 749 del 07/05/2009 con cui sono state approvate, tra
l’altro, le modalità attuatine dell’Azione 1.2.3. “Rete regionale per il Trasferimento di Conoscenza”;
 
PREMESSO CHE:
 in continuità con l’intervento denominato “ILO Puglia”, l’ARTI ha presentato, nel dicembre 2008, il
progetto “Creare impresa e diffondere tecnologia a partire dalla ricerca (IL02)”, per il quale il Direttore
dell’Area Politiche per lo Sviluppo Economico, il Lavoro e l’Innovazione aveva comunicato l’ammissibilità
a finanziamento nell’ambito del PAR FAS 2007-2013;
 
 nelle more dell’approvazione definitiva del PAR FAS, con nota prot. AOO_002 26/11/2009 l’Area
Politiche per lo Sviluppo Economico, il Lavoro e l’Innovazione ha chiesto all’ARTI di presentare una
proposta progettuale che selezionasse, nell’ambito dell’intervento ILO2, le attività necessarie per dare
attuazione all’Azione 1.2.3. del PO FESR;
 
 con nota prot. 965 del 27/11/2009 l’ARTI ha trasmesso la versione aggiornata della proposta

1



progettuale sopra citata, indicata come “Piano Operativo di avvio dell’Azione 1.2.3.”;
 
 con Convenzione sottoscritta in data 22 dicembre 2010 e repertoriata al n. 11264 del 10 febbraio 2010,
modificata con Convenzione del 6 maggio 2010, la Regione Puglia - Area Politiche per lo Sviluppo, il
Lavoro e l’Innovazione, Servizio Ricerca e Competitività - ha affidato ad ARTI le attività che
costituiscono il programma di lavoro nell’ambito del sopra citato “Piano Operativo di avvio dell’Azione
1.2.3.”;
 l’azione n. 3 denominata “Valorizzazione e creazione di impresa”; Attività A 3.2 “Voucher per il sostegno
delle Spin Off” ha l’obiettivo di valorizzare i risultati della ricerca scientifica e tecnologica pugliese
attraverso la creazione e il consolidamento di imprese innovative, denominate “Spin Off”;
 
RILEVATO CHE:
 in relazione all’obiettivo di cui alla citata azione 3, l’Agenzia, con Avviso pubblicato sul BURP n. 82 del 6
maggio 2010, ha messo a disposizione delle Spin Off, che ne facciano apposita richiesta mediante
presentazione di specifica domanda (definita nel bando domanda di “voucher”), la possibilità di poter
usufruire di uno o più servizi reali riguardanti attività essenziali per l’avvio e lo sviluppo delle imprese
richiedenti;
 
 l’art. 2 di detto Avviso pubblico specifica che la dotazione finanziaria totale dell’intervento è fissata in
complessivi euro 460.000, così come previsto dal sopra citato “Piano Operativo di avvio dell’Azione
1.2.3.” e che i voucher sono assegnati alle Spin Off sino ad esaurimento dei fondi;
 
 l’art. 5 di detto Avviso pubblico specifica inoltre che il termine ultimo per la presentazione delle
domande di voucher da parte delle Spin Off è fissato al 31 dicembre 2010;
 
CONSIDERATO CHE:
 alla data del 15 settembre 2010 risultano presentate n. 18 domande di voucher che prevedono un
impegno di spesa teorico di euro 612.514;
 
 l’attività istruttoria delle domande presentate è attualmente in corso;
 
 RITENUTO, pertanto, di dover provvedere in merito:
 
 
DECRETA
 
 di rendere noto che l’impegno di spesa teorico relativo alle 18 domande di voucher pervenute alla data
del 15 settembre 2010 eccede la dotazione finanziaria di cui all’Avviso pubblicato sul BURP n. 82 del 6
maggio 2010;
di rendere noto che, a conclusione dell’attività istruttoria attualmente in corso, i voucher saranno
assegnati sino ad esaurimento dei fondi sulla base dell’ordine di arrivo delle relative domande;
 
 di rendere noto che le domande che perverranno sino alla scadenza del bando, fissata al 31 dicembre
2010, saranno istruite solo nel caso l’esito dell’attività istruttoria in corso relativa alle 18 domande
pervenute alla data del 15 settembre 2010 consenta di accertare una residua disponibilità finanziaria
ovvero nel caso di eventuale ampliamento della dotazione finanziaria assegnata all’azione citata in
narrativa n. 3 “Valorizzazione e creazione di impresa”; Attività A 3.2 “Voucher per il sostegno delle Spin
Off”;
 

2



 di pubblicare il presente Decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito istituzionale
dell’Agenzia all’indirizzo www.arti.puglia.it;
 
 di delegare il Direttore Amministrativo per l’espletamento delle procedure di pubblicazione;
 
 di stabilire che gli oneri derivanti dal presente atto, da imputarsi come costi di realizzazione del progetto
“Creare impresa e diffondere tecnologia a partire dalla ricerca (ILO2) - Piano Operativo di avvio
dell’Azione 1.2.3.”, faranno carico sulle dotazioni assegnate per il finanziamento di tale progetto.
 
 Il presente provvedimento è reso pubblico mediante affissione all’albo dei decreti e determinazioni,
istituito presso la sede legale dell’ARTI, per 5 giorni consecutivi a decorrere dalla data di adozione ai
sensi dell’art. 25 dell’Atto Aziendale di Organizzazione e Funzionamento approvato con DGR n. 1287
del 31/08/2006.
 Copia del presente atto viene trasmesso al Dirigente del Settore Programmazione e Politiche
Comunitarie per i controlli di cui all’art. 74 della L.R. 1/2004 e DGR n. 614/2005.
 
Il Presidente
Prof. Ing. Giuliana Trisorio Liuzzi
 
 
_________________________
Avvisi
_________________________

3


